
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОЗВЕЗДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 7 ноября 2022 года № 64 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Краснозвездинского муниципального образования от  

14 декабря 2021 года № 45 «Об утверждении муниципальной  

программы «Благоустройство территории Краснозвездинского  

муниципального образования» на 2022-2024 год» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на 

основании Устава Краснозвездинского муниципального образования Ртищевского 

муниципального района Саратовской области, администрация Краснозвездинского 

муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Краснозвездинского 

муниципального образования от 14 декабря 2021 года № 45 «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории Краснозвездинского 

муниципального образования» на 2022-2024 год» (с изменениями от 05.03.2022 г. 

№ 5, от 03.06.2022 г. № 21, от 08.07.2022 г. № 28, от 20.07.2022 г. № 35), 

следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление обнародовать 8 ноября 2022 года в 

установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации 

Краснозвездинского муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 



 

2 

 

Приложение к постановлению 

администрации Краснозвездинского  

муниципального образования 

от 7 ноября 2022 года № 64 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Благоустройство территории Краснозвездинского муниципального образования»  

на 2022-2024 год 

 

Основание разработки 

муниципальной 

программы 

(наименование и номер 

соответствующего 

правового акта) 

-Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

РФ»; 

-Устав Краснозвездинского муниципального образования; 

-решение Совета Краснозвездинского муниципального 

образования от 04 сентября 2020 года № 37 «Об утверждении 

правил благоустройства территории  

Краснозвездинского муниципального образования  

Ртищевского муниципального района Саратовской области» 

(с изменениями); 

-постановление администрации Краснозвездинского 

муниципального образования от 5 марта 2014 года № 16 «Об 

установлении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации и 

Порядка оценки эффективности реализации муниципальных 

программ» 

Наименование 

главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

Администрация Краснозвездинского муниципального 

образования 

Наименование 

исполнителя 

мероприятий  

Администрация Краснозвездинского муниципального 

образования; организации и предприятия всех форм 

собственности, привлеченные на основе размещения 

муниципальных заказов в соответствии с действующим 

законодательством 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная целевая программа «Благоустройство 

территории Краснозвездинского муниципального 

образования» на 2022-2024 год (далее – Программа) 

Сроки реализации 

муниципальной 

Программы 

2022-2024 год  

Цели и задачи 

Программы 

Цель Программы:  

- Комплексное решение проблем благоустройства по 

улучшению санитарного и эстетического вида территории 

Краснозвездинского муниципального образования 

Ртищевского муниципального района Саратовской области 

 

Задачи Программы:  

- выполнение комплекса работ по благоустройству;  

- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 

- достижение экологического равновесия, повышение 

качества окружающей среды; 

-благоустройство территории кладбищ; 



 

3 

 

 - улучшение экологической обстановки путем ликвидации 

несанкционированных свалок; 

- создание безопасных и комфортных условий в зонах 

массового отдыха; 

- текущее содержание наружных сетей уличного освещения, 

реконструкция уличного освещения в населенных пунктах; 

- текущее содержание и ремонт памятников и мемориалов; 

- окашивание территории населенных пунктов; 

- мероприятия по удалению сухостойных, аварийных 

деревьев, 

- озеленение территории муниципального образования 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- улучшение внешнего облика муниципального образования; 

- повышение уровня комфортности условий проживания 

населения на территории муниципального образования; 

- улучшение экологической обстановки; 

- увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений 

в поселении;  

- улучшение содержания мест захоронения, расположенных 

на территории Краснозвездинского муниципального 

образования 

Объемы и источники 

финансирования 

всего тыс. 

рублей 

2022 год 2023 год 2024 год  

Всего 2223,4 1014,0 593,7 615,7 

Бюджет 

Краснозвездинского 

муниципального 

образования 

2223,4 1014,0 593,7 615,7 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы 

(индикаторы) 

Повышение уровня благоустройства и санитарного 

содержания территории поселения. (таблица № 1) 

Характеристика 

программных 

мероприятий 

Выполнение комплекса работ по благоустройству территории 

Краснозвездинского муниципального образования. (таблица 

№ 2) 

 

1.Характеристика сферы реализации Программы 

 

Уровень благоустройства определяет комфортность условий проживания жителей 
муниципального образования и является одной из проблем, требующих каждодневного 
внимания и эффективного решения. 

Краснозвездинское муниципальное образование включает в себя 20 населенных 

пунктов, в которых существуют зоны застройки частного сектора. Населенные пункты 

муниципального образования удалены друг от друга и от центра поселения, имеется 

значительная протяженность дорог местного и районного значения. 

За администрацией Краснозвездинского муниципального образования закреплен 

ряд объектов, в отношении которых необходимо обеспечивать комплекс работ по 

содержанию, ремонту, восстановлению и благоустройству. 

Программа разработана в связи с тем, что вопросы обеспечения чистоты и порядка 

на территории города всегда являются актуальными. Применение программно-целевого 

метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в 

сфере благоустройства, а также повысить эффективность и результативность 

осуществления бюджетных расходов.  

 



 

4 

 

2.Сроки реализации Программы 

 

Реализация Программы предусмотрена в течение 2022-2024 год. 

 

3.Цели и задачи Программы 

 

Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории 

Краснозвездинского муниципального образования. 

Целями и задачами Программы являются: 
 - выполнение комплекса работ по благоустройству;  

- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 

 

- достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды; 

-благоустройство территории кладбищ; 

-улучшение экологической обстановки путем ликвидации несанкционированных 

свалок; 

-создание безопасных и комфортных условий в зонах массового отдыха; 

-текущее содержание наружных сетей уличного освещения, реконструкция 

уличного освещения в населенных пунктах; 

- текущее содержание и ремонт памятников и мемориалов; 

-окашивание территории населенных пунктов; 

- мероприятия по удалению сухостойных, аварийных деревьев, 

-озеленение территории муниципального образования 

 

4. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

- улучшить внешний облик муниципального образования; 

- повысить уровень комфортности условий проживания населения на территории 

муниципального образования; 

- улучшить экологическую обстановку; 

- увеличить площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;  

- улучшить содержания мест захоронения, расположенных на территории 

Краснозвездинского муниципального образования 

 

5. Целевые индикаторы Программы 

 

Целевые индикаторы Программы отражены в приложении к Программе. 

 

6. Программные мероприятия 

 

Перечень программных мероприятий отражен в приложении к Программе.  

 

7. Финансово-экономическое обоснование 

 

Объем финансирования мероприятий Программы на 2022-2024 год составляет 

2223,4 рублей, из них: 

в 2022 год – 1014,0 тыс. рублей,  

в 2023 год – 593,7 тыс. рублей, 

в 2024 год – 615,7 тыс. рублей. 

Объем работ, предусмотренных Программой, запланирован с учетом прогнозных 

объемов расходов бюджета Краснозвездинского муниципального образования и с учетом 

анализа уровня цен на рынках товаров, работ и услуг, действующих в 2021 году. 



 

5 

 

8. Система управления реализацией Программы 

 

Администрация Краснозвездинского муниципального образования обеспечивает 

выполнение мероприятий Программы с соблюдением установленных сроков и объемов 

бюджетного финансирования. 

Администрация Краснозвездинского муниципального образования выступает 

муниципальным заказчиком в соответствии с действующими в сфере осуществления 

закупок, товаров, работ, услуг правовыми актами в целях исполнения мероприятий 

Программы. 

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных 

контрактов между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы. 

Распределение объёмов финансирования, указанных в приложении N 1 к 

настоящей Программе осуществляется Муниципальным заказчиком Программы. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией 

Краснозвездинского муниципального образования. 

 
9. Анализ рисков муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы сопряжена со следующими 

рисками, оказывающими существенное влияние на сроки и результаты реализации 

муниципальной программы: 

- риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных 

средств на реализацию муниципальной программы. Эти риски могут не позволить достичь 

запланированных результатов и (или) значений целевых показателей, приведут к 

нарушению сроков выполнения мероприятий, отрицательной динамике значений 

показателей; 

- организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией 

выполнения мероприятий муниципальной программы. Эти риски могут привести к 

задержкам в реализации муниципальной программы; 

- природные риски, связанные с возможными стихийными бедствиями. Эти риски 

могут привести к отвлечению средств от финансирования муниципальной программы в 

пользу других направлений развития края и переориентации на ликвидацию последствий 

техногенных или экологических катастроф. 

Также возможны непредвиденные риски, которые связаны с изменением внешней 

среды и которыми невозможно управлять в рамках реализации муниципальной 

программы в том числе: 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, снижению доходов населения, увеличению стоимости финансовых 

ресурсов для банков, повышению инфляции и повышению ключевой ставки Центрального 

банка, что скажется на ужесточении условий ипотечного кредитования, повышении 

процентных ставок по кредитам и снижению уровня доступности ипотечных кредитов. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации муниципальной 

программы предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления муниципальной программы на 

основе четкого распределения полномочий исполнителя и участников муниципальной 

программы; 

- обеспечение эффективного взаимодействия исполнителя и участников 

муниципальной программы; 

- проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, регулярного 

анализа и, при необходимости, ежегодной корректировки целевых показателей, а также 

мероприятий муниципальной программы; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов 

достижения поставленных целей, внешних факторов. 

garantf1://49900.0/
garantf1://10080094.100/


 
Приложение № 1 к муниципальной программе 

 

Сведения  

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Благоустройство территории Краснозвездинского муниципального образования» 

на 2022-2024 год 

 

№ п/п 
Наименование программы, 

наименование показателя 

Единица 

измерения 

Значение показателей*  

отчетный 

год 

(базовый)** 

текущий 

год 

(оценка)*** 

2022 год 2023 год 2024 год 

год 

заверше 

ния 

действия 

програм-

мы 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

 

Показатель 1 

Текущее содержание наружных сетей 

уличного освещения населенных пунктов 

тыс.кВт/ч 

 

500 

 

500 

 

500 

 

500 

 

500 

 

2024 г. 

 
Показатель 2 

Улучшение эстетического состояния 

населенных пунктов 

% 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

2024 г. 

 

Показатель 3 

Улучшение санитарного состояния 

населенных пунктов 

м2 

 

580 

 

580 

 

580 

 

580 

 

580 

2024 г. 

 

Показатель 4 

Улучшение эстетического вида территорий 

кладбищ 

ед. 12 

 

12 

 

12 

 

12 

 

12 2024 г. 

 

Показатель 5 

Создание безопасных и комфортных условий 

проживания населения на территории 

муниципального образования 

% 100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 
2024 г. 

 



 

7 

 

Приложение № 2 к муниципальной программе 
 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Благоустройство территории Краснозвездинского муниципального образования» на 2022-2024 год 

Наименование мероприятий и ведомственных целевых программ Исполнитель 

Срок  

начало  

реализации 

окончания 

реализации 

 

Основное мероприятие 1.1 

Оплата услуг по поставке электрической энергии для работы уличного 

освещения 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.2 

Прочие мероприятия по уличному освещению: 

- приобретение светильников и энергосберегающих ламп; 

- ремонт, содержание и обслуживание наружных сетей уличного 

освещения территории поселения; 

- аренда мест на опорах ВЛ-0,4 кВ для размещения светильников 

уличного освещения. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.3 

Приобретение и посадка цветочной рассады. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.4 

Текущее содержание и ремонт памятников и мемориалов, 

изготовление баннеров. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.5 

Удаление, спил сухостойных и аварийных деревьев. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.6 

Уборка и содержание территорий населенных пунктов 

муниципального образования. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.7 

Ликвидация несанкционированных свалок. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.8 

Окашивание территории населенных пунктов. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.9 

Уборка и содержание территорий сельских кладбищ. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

2022 год 

 

2024 год 

Основное мероприятие 1.10 

Прочие мероприятия по благоустройству. 

Администрация Краснозвездинского 

муниципального образования 

  



 

8 

 

Приложение № 3 к муниципальной программе 

 

Сведения  

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы  

«Благоустройство территории Краснозвездинского муниципального образования»  

на 2022-2024 год 

 

 

 

 

Наименование 

Ответственный 

исполнитель 
(соисполнитель, 
участник) 

Источники финансирования 

Объемы 

финансиро
вания, 

всего тыс. 
руб. 

в том числе по годам реализации 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5   

Муниципальная программа  

«Благоустройство территории  

Краснозвездинского  

муниципального образования 

на 2022-2024 год» 

Администрация  

Краснозвездинского  
муниципального 
образования 

всего  2223,4 1014,0 593,7 615,7 

бюджет муниципального образования  2223,4 1014,0 593,7 615,7 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.1  

Оплата услуг по поставке 

электрической энергии для 

работы уличного освещения 

итого по всем 

исполнителям*  

всего 817,2 500,0 155,7 161,5 

бюджет муниципального образования 817,2 500,0 155,7 161,5 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

Краснозвездинского  

муниципального 

образования 

 



 

9 

 

Основное мероприятие 1.2  

Прочие мероприятия по 

уличному освещению: 

- приобретение светильников 

и энергосберегающих ламп; 

- ремонт, содержание и 

обслуживание наружных 

сетей уличного освещения 

территории поселения; 

- аренда мест на опорах ВЛ-

0,4 кВ для размещения 

светильников уличного 

освещения; 

итого по всем 

исполнителям*  

всего 388,6 247,0 69,5 72,1 

бюджет муниципального образования 388,6 247,0 69,5 72,1 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

Краснозвездинского  

муниципального 

образования 

 

Основное мероприятие 1.3 

Приобретение и посадка 

цветочной рассады  

итого по всем 

исполнителям* 

всего 126,6 31,5 46,7 48,4 

бюджет муниципального образования 126,6 31,5 46,7 48,4 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация  

Краснозвездинского  

муниципального 

образования 

 

Основное мероприятие 1.4  
Текущее содержание и ремонт 

памятников и мемориалов, 

изготовление баннеров. 

 

 

итого по всем 

исполнителям* 

всего 140,7 35,0 51,9 53,8 

бюджет муниципального образования 140,7 35,0 51,9 53,8 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Краснозвездинского 

муниципального 

образования 

 

 

 

 



 

10 

 

Основное мероприятие 1.5  

Удаление, спил сухостойных 

и аварийных деревьев 

 

итого по всем 

исполнителям* 

всего 21,2 0,0 10,4 10,8 

бюджет муниципального образования 21,2 0,0 10,4 10,8 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Краснозвездинского 

муниципального 

образования 

 

Основное мероприятие 1.6 

Уборка и содержание 

территорий населенных 

пунктов муниципального 

образования 

 

итого по всем 

исполнителям* 

всего 105,7 0,0 51,9 53,8 

бюджет муниципального образования 105,7 0,0 51,9 53,8 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Краснозвездинского 

муниципального 

образования 

 

Основное мероприятие 1.7 

Ликвидация 

несанкционированных свалок 

 

итого по всем 

исполнителям* 

всего 211,4 0,0 103,8 107,6 

бюджет муниципального образования 211,4 0,0 103,8 107,6 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Краснозвездинского 

муниципального 

образования 

 

Основное мероприятие 1.8  

Окашивание территории 

населенных пунктов 

 

итого по всем 

исполнителям* 

 

 

 

 

всего 236,2 130,5 51,9 53,8 

бюджет муниципального образования 236,2 130,5 51,9 53,8 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

11 

 

Администрация 

Краснозвездинского 

муниципального 

образования 

 

Основное мероприятие 1.9  

Уборка и содержание 

территорий сельских кладбищ 

итого по всем 

исполнителям* 

 

 

 

 

всего 168,7 63,0 51,9 53,8 

бюджет муниципального образования 168,7 63,0 51,9 53,8 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Краснозвездинского 

муниципального 

образования 

 

Основное мероприятие 1.10  

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

итого по всем 

исполнителям* 

всего 7,0 7,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального образования 7,0 7,0 0,0 0,0 

бюджет района 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 

Краснозвездинского 

муниципального 

образования 

     

 


